
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 258	 Lunes 26 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 89569

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA
16989 Resolución de 14 de octubre de 2009, del Instituto de la Cinematografía y de 

las Artes Audiovisuales, por la que se hace pública la concesión de ayudas a 
proyectos de cortometrajes en la 2ª fase de la convocatoria del año 2009.

Por Resolución de 11 de diciembre de 2008 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de enero 
de 2009) se convocaron las ayudas a proyectos de cortometrajes, al amparo de lo dispuesto 
en el art. 12 del Real Decreto 526/2002, de 14 de junio y a la Orden CUL/3928/2006, de 14 
de diciembre.

De conformidad con lo establecido en el apartado cuarto de la citada resolución, la 
Comisión Delegada para cortometrajes del Comité de Expertos en su reunión del 14 de 
Septiembre de 2009 informó las solicitudes presentadas hasta 10 de junio de 2009, que no 
habían sido excluidas ni desestimadas por no haber acreditado reunir los requisitos para 
obtener la condición de beneficiario.

Teniendo en cuenta el informe de la citada Comisión, así como la Propuesta de la 
Subdirección General de Fomento de la Industria Cinematográfica y Audiovisual, y en uso 
de las atribuciones conferidas por el Real Decreto 526/2002, de 14 de junio, por el que se 
regulan medidas de fomento y promoción de la cinematografía y la realización de películas 
en coproducción, y el apartado cuarto punto 5 de la resolución de convocatoria de ayudas, 
por Resolución de esta Dirección General de 8 de octubre de 2009 se resolvió la concesión 
de ayudas a proyectos de cortometrajes en la 2.ª fase de la convocatoria del año en 
curso.

Por todo ello, y como garantía del principio de publicidad establecido en el artículo 18 
de la Ley General de Subvenciones 38/2003, de 17 de noviembre, esta Dirección General 
ha resuelto:

Primero.–Hacer público el extracto de la Resolución de 8 de octubre de 2009 por la 
que se conceden con cargo a la aplicación 24-101-470 «Fondo de Protección a la 
Cinematografía» del programa 335C «Cinematografía» del presupuesto de gastos del 
Organismo para el año en curso, las ayudas que figuran en el Anexo, a las productoras 
que se relacionan y por las cuantías que se indican.

El resto de las solicitudes se entenderán desestimadas o excluidas, resultando 
denegadas las que no obtuvieron una puntuación mínima de 5,5 puntos sobre 10.

Segundo.–La resolución de 8 de octubre de 2009, cuyo texto íntegro se encuentra a 
disposición de los interesados en el Instituto de la Cinematografía y de las Artes 
Audiovisuales, y en el tablón de anuncios del Ministerio de Cultura, Pl. del Rey, n.º 1, de 
Madrid, pone fin a la vía administrativa, por lo que contra la misma puede interponerse en 
el plazo de dos meses desde el día siguiente a la publicación de la presente resolución, 
recurso contencioso-administrativo, ante los Juzgados Centrales de lo Contencioso-
Administrativo, conforme a lo establecido en el artículo 9.C de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa («Boletín Oficial del Estado» 
del 14).

En el caso de no impugnarla directamente mediante el recurso Contencioso-
administrativo a que se refiere el párrafo anterior, podrá ser recurrida potestativamente en 
reposición, en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo 
con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, pudiendo efectuarse, 
además de en los lugares establecidos en el artículo 38.4 de la mencionada Ley 30/1992, 
a través de la Oficina Virtual –Registro Telemático– del Ministerio de Cultura (www.mcu.es/
registro), siempre que se posea un certificado de firma electrónica con plena validez. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

16
98

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 258	 Lunes 26 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 89570

En caso de interponerse el recurso de reposición, el recurso contencioso-administrativo 
no podrá interponerse hasta que el de reposición haya sido resuelto expresamente o se 
haya producido la desestimación presunta del mismo. El plazo máximo para dictar y notificar 
la resolución del recurso de reposición es de un mes, transcurrido el cual podrá entenderse 
desestimado a los efectos de interponer el recurso contencioso-administrativo.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 14 de octubre de 2009.–El Director General del Instituto de la Cinematografía 

y de las Artes Audiovisuales, Ignasi Guardans Cambó.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

98
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 258	 Lunes 26 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 89571

ANEXO 

TITULO PRODUCTORA DIRECTOR GUIONISTA PRESUPUESTO INVERSION 
PRODUCTOR

VALORACION AYUDA 

ALVARO BEGINES 

70M2 
LA MIRADA OBLICUA,S.L. 

C.I.F: B91238428 (100) 
MIGUEL A. CARMONA 

MIGUEL A. CARMONA 

40.348,00 
10.348,00 

(1) 
5,50 10.000,00 

AMAR 
ISABEL HERGUERA GARCIA 

C.I.F: 15955313Y (100) 

ISABEL HERGUERA 

GARCIA 

ISABEL HERGUERA 

GARCIA 
50.674,00 

20.674,00 

(2) 
9,00 15.000,00 

ANDRES Y JAVIER 
CRETA PRODUCCIONES,S.L. 

C.I.F: B83782078 (100) 

JUAN MANUEL DIAZ 

LIMA 

JUAN MANUEL DIAZ 

LIMA 
39.121,00 27.121,00 7,50 12.000,00 

VICTOR MANUEL 

GUERRA SANCHEZ ANGEL LLORCA. EL 

ULTIMO ENSAYO 

IMAL PRODUCCIONES 

AUDIOVISUALES,S.L. C.I.F: 

B85672764 (100) 

VICTOR MANUEL 

GUERRA SANCHEZ IGNACIO COMBARROS 

PEREZ 

119.945,00 104.945,00 6,00 15.000,00 

ALBERTO GONZALEZ 

LORENTE 
ANGELA 3D 

ALBERTO GONZALEZ 

LORENTE C.I.F: 25398897C 

(100) CARLOS P. SANTAMARIA

ALBERTO GONZALEZ 

LORENTE 
37.000,00 

16.218,00 

(3) 
6,50 10.000,00 

ASESINATO EN LA 

VILLA 

GIOVANNI MACCELLI C.I.F: 

X5377328C (100) 

CARLOTA CORONADO 

RUIZ 
SUSANA LOPEZ RUBIO 15.942,33 8.942,33 7,50 7.000,00 

CARLOS MUGUIRO 

ALTUNA ASESINO DE AGUAS 

LIBRES, EL 

DOK FILMS,S.L. C.I.F: 

B83399188 (100) 
SERGIO OKSMAN RING 

SERGIO OKSMAN RING 

51.843,00 31.843,00 7,50 20.000,00 

BENEYTO 

DESDOBLANDOSE 

LA HUELLA DEL GATO 

PRODUCCIONES, S.L. C.I.F: 

B84329515 (100) 

ADRIANA HOYOS 

NARANJO 

ADRIANA HOYOS 

NARANJO 
85.082,00 67.082,00 5,50 18.000,00 

BUSCANDO A BINTA 
TUS OJOS, S.L. C.I.F: 

B83142992 (100) 

MANUEL GARCIA 

SERRANO 

CRISTINA LINARES 

TRIVIÑO 
46.315,00 34.315,00 9,00 12.000,00 

CAMINO DE TIERRA 

TIERRAMEDIA 

PRODUCCIONES,S.L. C.I.F: 

B83937854 (100) 

FELIX VIDAL FELIX VIDAL 34.105,00 26.105,00 8,00 8.000,00 

CLIKS 

12 PINGUINOS DIBUJOS 

ANIMADOS S.L. C.I.F: 

B81630774 (100) 

MANUEL SIRGO 

GONZALEZ 

CRISTINA GARCIA 

MARCOS 
42.100,00 30.100,00 7,00 12.000,00 

COCODRILO NILO, EL 

JAVIER RAMON RAMIREZ DE 

DAMPIERRE GARRALON 

C.I.F: 14304816N (100) 

JAVIER RAMIREZ DE 

DAMPIERRE 

JAVIER RAMIREZ DE 

DAMPIERRE 
54.441,00 44.441,00 7,50 10.000,00 

CONTRA EL CRISTAL 

RODAR Y RODAR CINE Y 

TELEVISION,S.L. C.I.F: 

B60909983 (100) 

DANIEL TORRES 

SANTEUGINI 

DANIEL TORRES 

SANTEUGINI 
49.940,00 37.940,00 8,00 12.000,00 

CORTO DE MI VIDA, 

EL 

DIGITAL CINE MEDIA,S.L. 

C.I.F: B97938898 (100) 

CARLOS IBAÑEZ 

HERRERO 

CARLOS IBAÑEZ 

HERRERO 
74.960,00 54.960,00 8,00 20.000,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

98
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 258	 Lunes 26 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 89572

 

 

DIONISIO PEREZ 

GALINDO CRONICA DE UNA 

PLAZA 

M& CIE PRODUCCIONES,S.L. 

C.I.F: B81975914 (100) 
CHISTOPHE MARSAT 

CHISTOPHE MARSAT 

107.010,00 92.010,00 8,50 15.000,00 

CULPA, LA 
ROXBURY PICTURES,S.L. 

C.I.F: B64642432 (100) 
DAVID VICTORI BLAYA DAVID VICTORI BLAYA 51.893,00 33.893,00 7,50 18.000,00 

RUBEN SALAZAR 

MARTIN 

ENRIQUE GARCIA 

RODRIGUEZ 
DAISY CUTTER (LA 

CORTADORA DE 

MARGARITAS) 

SILVERSPACE ANIMATION  

STUDIOS,S.L. C.I.F: 

B01365097 (100) ENRIQUE GARCIA 

RODRIGUEZ 

RUBEN SALAZAR 

MARTIN 

162.931,00 142.931,00 6,00 20.000,00 

DISECCION DE UNA 

TORMENTA 

THE THINKLAB MEDIA,S.L. 

C.I.F: B84555267 (100) 
JULIO SOTO GURPIDE JULIO SOTO GURPIDE 86.989,00 66.989,00 6,50 20.000,00 

DOOMED 

(CONDENADOS) 

GUILLERMO GARCIA 

CARSI,S.L. C.I.F: B85659035 

(100) 

GUILLERMO GARCIA 

CARSI 

GUILLERMO GARCIA 

CARSI 
62.767,00 47.767,00 6,50 15.000,00 

EJERCICIO 
EL DEDO EN EL OJO S.L. 

C.I.F: B64742208 (100) 
RAUL PEREZ FRANCO RAUL PEREZ FRANCO 37.269,00 22.269,00 8,00 15.000,00 

POTENZA 

PRODUCCIONES,S.L. C.I.F: 

B84114024 (50) EN LA ORILLA 

GRUPO SALVAJE FILMS S.L. 

C.I.F: B84910447 (50) 

ANITA SINKOVIC JACOBO RISPA 73.255,00 55.255,00 7,00 18.000,00 

ESTAN HACIENDO UN 

DOCUMENTAL SOBRE 

MI 

PRODUCCIONES 

AUDIOVISUALES SETE 

MEDIA,S.L. C.I.F: B15747652 

(100) 

MARCOS NINE MARCOS NINE 43.936,00 28.936,00 6,50 15.000,00 

FORMAS MAGICAS 

ANIMALES 

BLEX IDEAS SL C.I.F: 

B38491817 (100) 

FRANCISCO JAVIER 

BELLO LECUONA 

FRANCISCO JAVIER 

BELLO LECUONA 
62.390,03 44.390,03 7,50 18.000,00 

COMMON FILMS,S.L. C.I.F: 

B83235382 (33.34) 

DANIEL SANCHEZ AREVALO 

C.I.F: 50843292K (33.33) 
GOYA 

KOWALSKI FILMS S.L. C.I.F: 

B20965687 (33.33) 

LEON SIMINIANI LEON SIMINIANI 70.487,64 50.487,64 8,50 20.000,00 

GRIFO,EL 

CONTINENTAL 

PRODUCCIONES, S.L. C.I.F: 

B15248628 (100) 

DENIS ROVIRA VAN 

BOEKHOLT 
DIEGO SOTO ORTIZ 88.085,67 70.085,67 8,00 18.000,00 

HABRA REGALOS 
SALVADOR CUEVAS PAZ 

C.I.F: 27377430R (100) 
SALVADOR CUEVAS PAZ SALVADOR CUEVAS PAZ 26.667,60 21.667,60 7,00 5.000,00 

HISTORIA D´ESTE 
PASCUAL PEREZ PORCAR 

C.I.F: 52791795X (100) 

PASCUAL PEREZ 

PORCAR 

PASCUAL PEREZ 

PORCAR 
41.067,50 29.067,50 7,50 12.000,00 

TITULO PRODUCTORA DIRECTOR GUIONISTA PRESUPUESTO INVERSION 
PRODUCTOR

VALORACION AYUDA 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

98
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 258	 Lunes 26 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 89573

 

HUIDA, LA 
ESCANDALO  FILMS, SL. 

C.I.F: B60772217 (100) 

VICTOR CARREY 

BALLADA 

VICTOR CARREY 

BALLADA 
55.250,00 35.250,00 9,50 20.000,00 

LUISA NO ESTA EN 

CASA 

AMORÓS 68 

PRODUCCIONES S.L. C.I.F: 

B64329527 (100) 

CELIA RICO CLAVELLINO CELIA RICO CLAVELLINO 53.950,00 38.950,00 7,50 15.000,00 

ALFONSO GARCIA 

MORALEJA 
ALBERTO MURCIA 

LUZ DEL MUNDO, LA 
KINES PRODUCCIONES,S.L 

C.I.F: B82394545 (100) 
FERNANDO J. MARTINEZ FERNANDO J. MARTINEZ

74.850,00 59.850,00 7,00 15.000,00 

MAQUILLAJE 
ALEJANDRO MONTOYA 

MELIA C.I.F: 29183478c (100) 
ALEX MONTOYA AGLAIA MONTOYA 34.215,00 29.215,00 7,00 5.000,00 

MOISES ROMERA 

PEREZ 

MOISES ROMERA 

PEREZ 
MENU EQUIVOCADO 

AFRICA PEREZ HURTADO 

C.I.F: 18897781S (100) MARIA LUISA CRESPO 

ABRIL 

MARIA LUISA CRESPO 

ABRIL 

47.105,00 
32.120,00 

(4) 
7,00 6.000,00 

ANNA ESPINACH 

LLAVINA 
MORIR CADA DIA 

ROGER AMIGO BERTRAN 

C.I.F: 40984859D (100) 

AITOR ECHEVERRIA 

MOLINERO AITOR ECHEVERRIA 

MOLINERO 

58.245,00 43.245,00 7,00 15.000,00 

MARIA DEL PUY 

ALVARADO LANDA MUJERES EN 

RUMANIA 

MALVALANDA, S.L. C.I.F: 

B84748037 (100) 

BENET ROMAN 

BERNARDO PENELOPE CRISTOBAL 

CASADO 

42.350,00 32.350,00 7,50 10.000,00 

PENFIELD 

SOCARRAT PRODUCCIONES 

CINEMATOGRAFICAS,S.L. 

C.I.F: B97324164 (100) 

ISABEL AYGUAVIVES ISABEL AYGUAVIVES 34.770,58 26.770,58 8,50 8.000,00 

POSIBILIDAD DE 

VIVIR, LA 

EIGAVISION, S.L. C.I.F: 

B82990870 (100) 

AGUSTIN MARTINEZ 

GOMEZ 

AGUSTIN MARTINEZ 

GOMEZ 
17.000,00 

11.000,00 

(5) 
8,50 5.000,00 

DARIO JOSE FERRER 

PUNTO ROJO, EL 

EL CAPRICHO 

AUDIOVISUAL,S.L. C.I.F: 

B97409981 (100) ALBERTO GONZALEZ 

DARIO JOSE FERRER 72.540,00 
49.758,00 

(6) 
6,00 12.000,00 

MARIO VENEGAS 

LUCENA 

MARIO VENEGAS 

LUCENA 
R.E.M. 

PRODUCCIONES LA 

RELOJERIA S.L. C.I.F: 

B91235549 (100) 
PEDRO BORONDO 

MERCHAN 

PEDRO ANTONIO 

BORONDO MERCHAN 

50.870,00 
22.870,00 

(7) 
5,50 10.000,00 

COMMON FILMS,S.L. C.I.F: 

B83235382 (50) RECOLECTORA DE 

LAGRIMAS, LA 
KOWALSKI FILMS S.L. C.I.F: 

B20965687 (50) 

SARA MAZKIARAN ANGELES MAESO CANO 69.790,64 51.790,64 8,50 18.000,00 

TITULO PRODUCTORA DIRECTOR GUIONISTA PRESUPUESTO INVERSION 
PRODUCTOR

VALORACION AYUDA 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

98
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 258	 Lunes 26 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 89574

 

 

CRISTINA MOLINO 

ZORRAQUINO 

CRISTINA MOLINO 

ZORRAQUINO 
RETORNO 

THINK MOL,S.L. C.I.F: 

B84644707 (100) 
ROBERTO HERNANDEZ 

GONZALEZ 

ROBERTO HERNANDEZ 

GONZALEZ 

61.585,25 41.585,25 7,00 20.000,00 

PANTALLA PARTIDA S.L. 

C.I.F: B84358837 (50) 
SEÑALES 

SKAPADA FILMS,S.L. C.I.F: 

B13414230 (50) 

JOSE ANGEL LAZARO JOSE ANGEL LAZARO 68.387,50 
42.387,50 

(8) (9) 
6,50 12.000,00 

SKYE 
MARIELA ARTILES MERINO 

C.I.F: 44714069E (100) 
MARIELA ARTILES OSCAR DE JULIÁN 50.446,24 32.446,24 8,00 18.000,00 

AIETE-ARIANE FILMS, S.A. 

C.I.F: A20671772 (20) 

SOLO PALABRAS 
YOLANDA MULERO 

CARRASCO C.I.F: 11838828S 

(80) 

YOLANDA MULERO 

CARRASCO 

YOLANDA MULERO 

CARRASCO 
63.630,00 53.630,00 8,00 10.000,00 

UN AÑO Y UN DIA 

TALLER DE CREACIO 

AUDIOVISUAL,S.L. C.I.F: 

B97841035 (100) 

JOSEP PITARCH 

GARRIDO 

JOSEP PITARCH 

GARRIDO 
31.600,00 21.600,00 7,00 10.000,00 

UNIFORMADAS 
STORYLINES PROJECTS S.L. 

C.I.F: B85456176 (100) 
IRENE ZOE ALAMEDA IRENE ZOE ALAMEDA 72.356,00 52.356,00 7,50 20.000,00 

VIAJE AL PLANETA 

ROJO. DOCUMENTAL 

SOBRE PAYASOS SIN 

FRONTERAS 

GRUPO CINE ARTE, SL C.I.F: 

B59180653 (100) 

ALONSO CONTRERAS 

SANCHEZ 

ALONSO CONTRERAS 

SANCHEZ 
58.161,00 48.161,00 5,50 10.000,00 

TAIS BIELSA REY 

VOSTELL HAPPENING 
MARTA PALACIOS ANAUT 

C.I.F: 02656812J (100) 
TAIS BIELSA REY 

MARTA PALACIOS 

ANAUT 

39.082,00 29.082,00 6,00 10.000,00 

VOZ DE HANS, LA 
POLAR STAR FILMS,S.L. 

C.I.F: B61324554 (100) 
LUCA VACCHI LUCA VACCHI 62.880,00 42.880,00 8,50 20.000,00 

                                                                                                                                                                         TOTAL 659.000,00 

 
(1) Ha recibido una ayuda de: 200.000,00 € Consj. Cul. J. Andalucía 

(2) Ha recibido una ayuda de: 15.000,00 € Gobierno Vasco 

(3) Ha recibido una ayuda de: 10.782,00 € I.V.A.C 

(4) Ha recibido una ayuda de: 8.985,00 € I.V.A.C 

(5) Ha recibido una ayuda de: 1.000,00 € Ayuntamiento de Lorca 

(6) Ha recibido una ayuda de: 10.782,00 € I.V.A.C 

(7) Ha recibido una ayuda de: 18.000,00 € Junta de Andalucía 

(8) Ha recibido una ayuda de: 8.000,00 € Comunidad de Madrid 

(9) Ha recibido una ayuda de: 6.000,00 € J.CC. Castilla La Mancha 

 

TITULO PRODUCTORA DIRECTOR GUIONISTA PRESUPUESTO INVERSION 
PRODUCTOR

VALORACION AYUDA 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

98
9

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-10-24T01:55:46+0200




